

GŁOS PORANNY

OZIENNIK SPOŁECZNY. POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od g. 6-ej—7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Tel 222-22, 266-66 Tel. nocne 144-44, 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155

Groźba nowej wojny wszechświatowej Kością niezgody państw europejskich może się stać obecnie Abisynja tak jak w 1914 r. Serbia

Niebezpieczeństwo konfliktu

PARYŻ, 1 września. (PAT.) — Informacje, dotyczące koncesji abisyńskich, są żywo komentowane przez dzienniki, które uważają, że

KONFLIKT KOMPLIKUJE SIĘ

„L'Oeuvre“ odnosząc się z ufnością do oświadczeń Londynu pisze, że trudno jednak przypuszczać, aby agenci angielscy oddawna nie byli poinformowani w tych sprawach. Trudno przypuścić, by cesarz Abisynji mógł przyznać podobne koncesje, gdyby prawdopodobnie Rickott nie powiedział mu: „Jeżeli nie podpiszecie,

ANGLJA WYRAZI SWE DESINTERESEMMENT

wobec waszych wysiłków.

„Le Petit Journal“ pisze: Bogactwa, będące przedmiotem koncesji rzucają właściwe światło na istotną naturę konfliktu. Jest to nowy okres wojny o naftę. Od wielkich zasad, które wytaczano przeciwko Włochom, BRUTALNIE PRZECHODZIMY DO OSTREGO KONFLIKTU interesów.

Dwa imperjalizmy walczą o bogactwa Abisynji. Niebezpieczeństwo konfliktu jest poważniejsze dzisiaj, niż było wczoraj.

Włochy chcą wojny

RZYM, 1 września. (PAT.) — Z całego kraju napływają wiadomości o masowych zgłoszeniach ochotniczych do oddziałów, mających odpłynąć do Afryki wschodniej.

Dzienniki informują o GROMADNYCH ZGŁOSZENIACH

faszystów i b. kombatanów w Polonii, Pescara, Bergamo, Palermo, Vicenzy, Reggio. Szczególnie licznie zgłasza się młodzież uniwersytecka. W Bolonii zgłosił się m. in. na ochotnika wiceprezydent parlamentu Paullucci dyrektor kliniki chirurgicznej w Bolonii.

Awanturnik-finansista

RZYM, 1 września. (PAT.) — „Popolo d'Italia“ donosi z Londynu, że wiadomość o koncesji abisyńskiej podpisanej przez konsorzjum Ricketta wywołała w oficjalnych kołach londyńskich

WIELKIE ZAKŁOPOTANIE

Rickett jest zarówno finansistą, jak i awanturnikiem, który zrobił karierę, dzięki odważnej inicjatywie. 15-cie lat temu Rickett uzyskał w Iraku koncesję naftową na przestrzeni 45 tys.

Mobilizacja miliona żołnierzy

NEAPOL, 1 września. (PAT.) — Wczoraj odpłynęły z Neapolu trzy parowce do Afryki wschodniej. Dwa z nich zabierają materiał wojenny, a trzeci 50 oficerów oraz 2.150 żołnierzy. MUSSOLINI ZAPOWIEDZIAŁ POWOŁANIE POD BRONĘ MILJONA ŻOŁNIERZY.

LONDYN, 1 września. (PAT.) — U wejścia do głównego portu na Malcie USTAWIONO PLYWAJĄCĄ ZAGRODĘ, KTÓREJ CELEM JEST OBRONA PRZED ATAKIEM Z MORZA.

Tak jak w czasie wojny...

PARYŻ, 1 września. (PAT.) — Havas donosi z Rzymu, że rząd włoski czyni starania celem największego wykorzystania własnych kopalni węgla. Rządowi chodzi o ZMNIEJSZENIE DO OSTATECZNYCH GRANIC ZAKUPÓW WĘGLA ZAGRANICĄ, ZWŁASZCZA ZAŚ W ANGLJI. Plan produkcji węgla kopalni w Arsa zwiększono z 250.000 tonn w r. ub. do 300.000 tonn. Kopalnie sardyńskie Bacuabis zwiększają produkcję do maximum. Podjęto pracę NAD URUCHOMIENIEM KOPALNI, KTÓRE BYŁY CZYNNE PODCZAS WOJNY, A PORZUCONYCH PO WOJNIE.

Rabowanie skarbu państwa

MEDJOLAN, 1 września. (PAT.) — Włoska rada ministrów powzięła szereg doniosłych uchwał, składających się na organizację gospodarki wojennej we Włoszech. Nowe zarządzenia mają na celu zapewnienie ZAOPATRZENIA WŁOCH W SUROWCE I ARTYKUŁY SPOŻYWCZE i zmierzają do ostrej mobilizacji środków płatniczych wobec zagranicy oraz zwiększenia wpływów budżetowych.

Postanowiono, że od dnia 1 września b. r. BĘDĄ PRZEKAZANE PAŃSTWU WSZYSTKIE UDZIELONE ZAGRANICY KREDYTY. Jednocześnie wszystkie zagraniczne oraz emitowane zagranicą włoskie papiery muszą być obowiązkowo wymienione na 5 proc. 9-letnie bony.

Na okres 3-ech lat żadne przedsiębiorstwo przemysłowe lub handlowe NIE BĘDZIE MIAŁO PRAWA WYPŁACAĆ DYWIDENDY WYŻSZEJ NIŻ 6 PROC. Pozostałe ponad wypłaconą dywidendę zyski muszą być ulokowane w papierach państwowych i będą stanowiły fundusz rezerwowy, z którego przedsiębiorstwu nie wolno będzie korzystać przez okres lat 3-ech.

Panika w stolicy Abisynji

ADDIS ABEBA, 1 września. (PAT.) — Cesarz wydał odczwę do mieszkańców stolicy, ABY POZOSTAWALI W SWYCH DOMACH I NIE UCIEKALI Z MIASTA. Przyczyną odczwę było opuszczanie stolicy przez ludność w obawie przed bombardowaniem. Rząd grozi uciekającym konfiskatą majątku i więzieniem.

*

Cesarz Abisynji zwrócił się do londyńskiego towarzystwa asekuracyjnego „Lloyds“ O UBEZPIECZENIE OD RYZYKASWEJ WŁASNOŚCI, WARTOŚCI 40.000 f. szt. oraz własności rządowej, wartości 666.000 funt. szterl. Kosztowności i kapitały cesarza oceniane na 2 MILJONY FUNT. SZT. SĄ ZDEPONOWANE W DOMACH BANKOWYCH W PARYŻU.

mil kw. w rejonie Mossulu. W r. 1928 Rickett założył w Iraku KONSORCJUM KAPITALISTÓW

brytyjskich, które w roku 1932 zostało przejęte przez „Mossul Oil Fields Co“,

w której rząd brytyjski jest silnie zaangażowany.

Rickett prowadził interesy na wielką skalę, również w Persji i Turcji. Zasada, którą kierował się stale, było

SZUKANIE KONCESJI w państwach o pierwotnej cywilizacji, aby koncesje te odsprzedać później więcej dającemu.

Tajemnicze sły

PARYŻ, 1 września. (Pat.) — Sprawa abisyńska — pisze „Le

Matin“ — zaczyna pachnieć naftą. Układ został podpisany niespodziewanie i w sposób tajemniczy.

Rząd angielski oświadcza obecnie, że nie o tem nie wie. Sądzimy, że wkrótce będziemy mogli dowiedzieć się czy znajdujemy się wobec posunięcia

AWANTURNICZEGO POŚREDNIKA,

nieobdarzonego oficjalnym mandatem, czy też półoficjalnego wysłannika, który sądzi, że chwila jest odpowiednia, by zaryzykować wszystko przeciw każdemu.

„L'Oeuvre“ sądzi, że sprawa ta byłaby dość śmieszna, gdyby moment nie był tak tragiczny. Tajemnicze sły międzynarodowe, które

PCHNĘŁY ŚWIAT DO WOJNY

w roku 1914, chcą znów pełnąć ludzi do nowej krwawej hekatombi. W miejsce Serbji chcą się posłużyć tym razem Abisynją, jako pretekstem.

Włochy się nie cofną

Tę ostrą reakcję opinii francuskiej przypieczętowała zwykle stanowczy artykuł „Tempa“, który oświadcza w sprawie koncesji abisyńskich, że jest to manewr zaimprovizowany w przeddzień zwołania ligi narodów w celu postawienia Włoch wobec faktu dokonane-go. Zachodzi jednak bezwzględnie pomyłka, gdyż wszystkie informacje, jakie nadeszły z Rzymu potwierdzają, że

RZĄD WŁOSKI NIE DA SIĘ

ZAWRÓCIĆ

z drogi, na którą wkroczył i że utrzymuje wszystkie zarządzenia, powzięte celem realizacji swego programu.

„Tems“ twierdzi, że jasnym jest, iż

koncesja powyższa sprzeczna byłaby z duchem i literą traktatu angielsko - włosko - francuskiego

z roku 1906 i układów angielsko-włoskich z r. 1891, 1894, 1925. Należy oczekiwać, że strony postawią odrazu w ten sposób sprawę na wstępie debaty, jaka się otworzy w Genewie.

Negus wyjaśnia

PARYŻ, 1 września. (PAT.) — Agencja Havasa donosi z Addis Abeby: Międzynarodowe koła abisyńskie oświadcza, iż sprawa koncesji naftowych była w toku rokowań od 3 lat. Podają przytem, iż propozycje w tej sprawie były pierwotnie uczynione pewnemu Włochowi, — przedstawicielowi firmy amerykańskiej, który rzekomo nie zgadzał się na KLAUZULĘ KONTRAKTU. W wymienionych kołach twierdzą, że sprawa nie ma charakteru politycznego. Niewiadomo czy towarzystwo, które uzyskało koncesję, rozporządza kapitałem brytyjskim. Poselstwo brytyjskie nie było informowane o przebiegu rokowań. Towarzystwo, które uzyskało koncesję ma spłacać należność w rocznych ratach i niewiadomo czy dokonało już jakichkolwiek wpłat.

Nie wiadomo również o zamiarach towarzystwa W RAZIE ZMIANY USTROJU w części te rtorjum, podlegającego koncesji.

Dalsza parcelacja gospodarza

MADRYT, 1 września. (PAT.) — Specjalny wysłannik dziennika „El Debate“ donosi z Addis Abeby, że cesarz abisyński wślada za koncesją, udzieloną grupie angielsko - amerykańskiej za mierza udzielić dalszych koncesji.

Koncesjonariusze

PARYŻ, 1 września. (PAT.) — Korespondent nowojorski „Le Petit Parisien“ podaje następujące szczegóły, dotyczące towarzystwa, które otrzymało koncesję w Abisynji.

KAPITAŁ ZAKŁADOWY „A

(Dokończenie na str.3-e j)

Biskupi Rzeszy zapowiadają walkę

List pasterski potępia „rasowe” małżeństwa i wyraża obawę o los Niemiec

BERLIN, 1 września. (PAT.) Na obszarze całej Rzeszy odczytano dziś z ambon list pasterski, wystosowany przez konferencję biskupów katolickich w Fuldzie i podpisanej przez cały episkopat niemiecki. Kościoły wypełnione były po brzegi.

List pasterski podkreśla, że liczba wrogów kościoła katolickiego w Niemczech ogromnie wzrosła, przyczem uskarża się na propagandę antyreligijną w literaturze, na zakaz zgromadzeń o charakterze religijnym poza obrębem kościołów. List pasterski stwierdza m. in., że „wolność prasy jest tak dalece ograniczona, iż pismom katolickim nie wolno ogłaszać artykułów religijnych, a natomiast zmuszane są one do przyjmowania artykułów, obrażających czytelników katolickich”.

Min. Beck wyjechał do Genewy

WARSZAWA, 1 września. — (PAT.) — Minister spraw zagranicznych Józef Beck wyjechał w dniu dzisiejszym do Genewy na nadzwyczajną sesję rady ligi narodów.

Zgon E. Jellenty

WARSZAWA, 1 września. (PAT.) — W nocy z 31 sierpnia na 1 września zmarł wskutek ataku sercowego przeżywszy 73 lata wybitny pisarz, krytyk i eseaista Cezary Jellenta.

Nadrabin Kook zmarł w Jerozolimie

JEROZOLIMA, 1 września. — (Tel. wł.) — Dziś, o godz. 4 pop. zmarł po dłuższej chorobie nadrabin Palestyny, Kook. W Palestynie ogłoszono żałobę narodową.

OKULARY, binokle najnowszych fasonów. Wykonanie recept pp. lekarzy oraz wszelkie reperacje po cenach konkurencyjnych poleca Optyk Urbach, Łódź, Piotrkowska nr. 33, tel. 222-23.

Orędzie przypomina zasługi kościoła w zakresie moralności społecznej.

4-te przykazanie domaga się poszanowania i posłuszeństwa wobec władzy państwowej, jeśli jednak ustawy państwowe staną w sprzeczności z prawem przyrodzonym i boskim, wówczas należy bardziej słuchać Boga, niż ludzi. Orędzie potępia zarówno wszelkie wykroczenia przeciw obowiązującym ustawom, jak i stosowanie podwójnej miary i obarczanie ogółu katolików niemieckich winą za przekroczenia, popełnione przez poszczególne jednostki.

Mówiąc o moralności małżeńskiej orędzie biskupów porusza sprawę ustawodawstwa rasowego:

„Ze stanowiska moralności byłoby rzeczą fatalną, gdyby małżeństwo traktowano wyłącznie pod kątem zachowania rasy”. Orędzie odpiera kategorycznie zarzuty, jakoby moralność

chrześcijańska miała spowodować upadek kultury niemieckiej

List wskazuje dalej, że określenie „katolicyzm polityczny” mogłoby łatwo stworzyć pretekst dla każdej samowoli wobec katolików. Nieodpowiedzialnym byłby zakaz manifestacji chrześcijańskich przy równoczesnym tolerowaniu wystąpień antyreligijnych. Konferencja biskupów wystosowała do kanclerza Rzeszy memoriał, w którym zwraca uwagę na niebezpieczeństwo nadużycia nowych haseł, na ograniczenie swobody kościelnej oraz na „ucisk sumień chrześcijańskich”.

List przypomina rodzicom o obowiązku zapewnienia dzieciom nauki religii oraz wyraża uznanie dla związku młodzieży katolickiej.

Orędzie wzywa ludność katolicką Niemiec do zachowania spokoju. Katolicy nie urządzają rewolty i nie stawiają gwałtownego oporu. W sprawie pro

jektów uniezależnienia katolicyzmu niemieckiego od Rzymu, odpowiedź biskupów brzmi: „O ile przestaniecie być wyznania rzymsko-katolickiego, nie będziecie wcale katolikami. — Nauka o prymacie jest artykułem wiary i w tej sprawie nie ma kompromisu”.

Przypominając okres „kulturkampfu” z lat siedemdziesiątych orędzie kończy: „Nie jesteśmy przejęci troską o nasz kościół, ale wielką troską napawamy nas los naszej ojczyzny. Kościół pokonał stare pogaństwo i nie pozwoli się również opanować nowemu pogaństwu”.

Prof. Weizman na czele egzekutywy organizacji sjonistycznej

LUCERNA, 1 września. (Tel. wł.) — Kryzys, który zaznaczył się na kongresie sjonistycznym przy utworzeniu egzekutywy, został definitywnie zlikwidowany. Długie rokowania między lewicą, a ogólnymi sjonistami i państwami doprowadziły wreszcie do porozumienia. Prof. Weizman, który miał stanąć na czele światowej organizacji sjonistycznej, zgodził się ostatecznie przyjąć mandat prezydenta ko-

mitetu wykonawczego. Obecny prezes organizacji, Sokolow, zachowałby nadal ten urząd.

Jeszcze nie ustalono składu egzekutywy. Prawdopodobnie jednak lewica otrzyma 7 mandatów, Mizrahi 2, ogólni sjonisci 3, państwowy — bez mandatu. Dzisiaj kongres przystąpił do przyjmowania rezolucji.

W czasie czytania pierwszej uchwały nadeszła wiadomość o zgonie nadrabina Kooka w Palestynie. Kongres uczcił pamięć zmarłego przez powstanie. Przemówienia żałobne wygłosili Weizman, Usyszkin i rabin Berlin. Uchwalono zbudować w Palestynie na gruntach „Funduszu narodowego” kolonię im. nadrabina Kooka.

Obrady kongresu zakończone zostaną w poniedziałek. Jutro otwarta zostanie w Lucernie sesja Agencji Żydowskiej. Z Polski na sesję przybyli członkowie rady agencji, Szalom Asz, Rafal Szereszewski, rabin prof. Schorr, Wyszewiański (Łódź) i in.

Teatr ROZMAITOŚCI
tel. 112-25
GOŚCINNE WYSTĘPY TEATRU

Dziś, o godz. 9.30 wiecz. punkt. najweselszy program p. n. „A GEDYLE OJF DER BUBE”

Jedna tysiączna dolara Nowy pieniądz na rzecz bezrobotnych

Celem zatrudnienia bezrobotnych stan Nowy Jork wprowadził dwuprocentowy podatek obrotowy. Podatku tego nie płaci jednak sprzedawca, lecz kupujący. Każdy przedmiot, zakupiony w Nowym Jorku, nawet najdrobniejszy, kosztuje dwa procent ponad cenę sprzedażną.

Przytem jednak natrafiono na trudności natury technicznej. Dla jakupów poniżej 50 centów nie było odpowiedniej monety. A właśnie z podatku od tych małych obrotów państwo nie chciało zrezygnować, bo inaczej podatek stałby się iluzorycznym. Departament finansowy miasta postanowił więc wydać monety, umożliwiające zapłatę podatku również przy małych zakupach. Nowy Jork wydaje teraz monety po pół centa i jednej dziesiątej centa, a więc jednej tysięcznej dolara. Tymczasem pieniądz ten ma prawo obiegu tylko w stanie Nowy

Jork, ale nie ulega wątpliwości, że i inne stany, które już uchwały ten podatek, pieniądz ten wprowadzą.

Pieniądz ten, który Nowy Jork daje wybijać, pierwotnie miał być sporządzony z aluminium. Okazało się jednak, że całe aluminium znajduje się pod kontrolą Mellona, do którego należy większość akcji Aluminium Company of America. Podniosły się tedy głosy przeciw temu, aby przez zarządzenie, które ma przynieść korzyść tylko bezrobotnym, przysporzono majątku wielkiemu trustowi. Z tego powodu zarzucono pierwotny projekt i jako materiału użyto miedzi. Moneta półcentowa waży jedną szóstą zwyczajnego miedzianego centa i, co dla Ameryki jest nowością, będzie miała w środku dziurkę, podobnie jak małe monety francuskie i duńskie. — Jeszcze oryginalniej wygląda moneta wartości jedna dziesiąta centa. Jest ona kwadratowa i nosi napis „One Mill”. Godła państwowego brak, ponieważ chodzi o środek płatniczy lokalnie ograniczony.

Nie jest jeszcze wyjaśnione, jak podatek ten będzie uiszczany przy automatach, których dla nowych pieniędzy nie można przebudować, przyczem należy zaznaczyć, że

automat odgrywa wielką rolę w amerykańskim życiu gospodarczym.

KINO
EUROPA

Narutowicza 20
Pocz. 4. 6. 8. 10

Otwarcie sezonu!

Największy sukces
MARLENY

Marlena



reż. J. Sternberg

Nadprogram: Cud kinematografii, rewelacyjna groteska rysunkowo-plastyczna „Pieśń ptaszków”

WIELKI SUKCES

GRAND-KINA
SHIRLEY TEMPLE



Nadprogram: Aktualności PAT.

Pocz. o 4

Szturmowcy gdańscy biją za niesalutowanie sztandaru

GDANSK, 1.9. (PAT) — „Danziger Volkszeitung” donosi dziś o pobicia do krwi przez szturmowców narodowo-specjalistycznych wiecej niż 90 osób, które w drodze przechodzących na ulicy Posadowskywe-

niesalutowanie sztandaru szturmówek. Charakterystycznym jest, że wśród pobitych znajduje się również krótkozroczny narodowy socjalista, który w ciemności nie zauważył sztandaru.

ATRAKCYJNA
7-DNIOWA

wycieczka
— DO —
WIEDNIA

Wyjazd 5-go września.

Cena paszportu, wiz i przejazdu w obie strony z Zebrzydowic zł. 77.--, z Łodzi zł. 110.--

Informacje i zgłoszenia do 4 września

„ORBIS”
Piotrkowska 18 i 65, tel. 249-351 104-01

CASINO Dziś i dni następnych!
Początek o 6-ej

Najbardziej ekscytujący film wszystkich czasów
TYGRYS PACYFIKU

W roli nieustraszonego pogromcy rekinów — fenomenalny aktor charakterystyczny

Edward G. Robinson

Film, ze względu na wielkie walory, został zakwalifikowany przez Min. Spr. Wewn. jako „Artystyczny” i dozwolony dla młodzieży

Groźba nowej wojny wszechświatowej

(Dokończenie).

frican Exploration and Development Corporation" składa się z 5 tysięcy akcji po 100 dolarów. Założycielami wymienionymi w akcie są: Artur Britten, Edward Williams i Vincent Westrup. — Główni akcjonariusze, których oni reprezentują, są nieznanymi. Przypuszczano początkowo, że „African Exploration and Development Corporation" jest rzekomo związana ze „Standard Oil Co.", jednakże niema na to żadnych dowodów.

GŁÓWNY DORADCA FINANSOWY CESARZA Abisynji amerykańczyk Everret Adrews Calson, który w imieniu rządu abisyńskiego prowadził pertraktacje, został swego czasu wybrany przez rząd abisyński z listy, przedstawionej przez departament stanu. Misja jego obejmowała przeprowadzenie reorganizacji finansów i stabilizację waluty abisyńskiej.

Stanowisko Ameryki

RZYM, 1 września. (PAT.) — „Corriere della Serra" donosi z Waszyngtonu, że minister spraw zagranicznych Hull odpowiada na pytania, przedstawione mu przez reprezentantów prasy, udzielił następują

cych wyjaśnień:

1) Rząd amerykański nie był poinformowany o przebiegu rokowań w Addis Abebie.

2) **POLITYKA AMERYKAŃSKA NIE ULEGNIE WPŁYWOM ŻADNYCH INTERESÓW PRYWATNYCH.**

3) Niektóre niespodziewane manewry pewnych grup finansowych są sprzeczne z istotnymi interesami narodu.

4) W żadnym razie St. Zjednoczone nie zejda z drogi neutralności i pokoju.

Proces białych szpiegów

którzy przedostali się do Sowieców z bagażem bomb i proklamacji

MOSKWA, 1.9. (PAT.) — Agencja Tass donosi: Wczoraj w Irkucku przed kolegium wojskowym sądu najwyższego ZSSR rozpoczął się proces grupy białogwardystów, którzy przedostali się do związku sowieckiego poprzez Mandżurję z polecenia organów służby wywiadow-

czej pewnego obcego mocarstwa w celach szpiegostwa oraz dokonania aktów dywersyjnych i terrorystycznych.

Oskarżeni b. pułkownik Kobylkin oraz b. oficerowie Piereladow i Olejnikow zostali aresztowani na terytorjum sowieckim, skoro tylko przekroczyli granice, zaopatrzeni w

bomby zapalne oraz w kontrrewolucyjne proklamacje. Na śledztwie pierwiastkowym oskarżeni całkowicie przyznali się do winy, przyczem złożyli obszernie zeznania odnośnie celów i środków ich kontrrewolucyjnej działalności organów, z których polecenia działali.

Rozpacz rodziny królewskiej

100 tys. osób złożyło hołd zwłokom królowej Astrid

BRUKSELA, 1 września. (PAT.) — Przed pałacem królewskim w Brukseli przesuwali się bez przerwy tysiączne tłumy publiczności. Do chwili obecnej przed śmiertelnymi szczątkami

królowej przeszło ponad 100.000 ludzi.

W niedzielę rano do Brukseli przybyli ze Szwecji rodzice królowej Astrid.

Dostęp publiczności został wstrzymany na przeciąg godziny. W pałacu królewskim Laeken czekał na rodziców królowej Astrid król Leopold III, który od wczoraj nie opuszczał pałacu. Podczas powitania jego z księciem Karolem szwedzkim - ojcem królowej i ks. Ingeborgą nie było nikogo poza członkami rodzin królewskich. Rozpacz obecnych nie miała granic.

PARYŻ, 1 września (PAT.) — Skład oficjalnej misji francuskiej, udającej się na pogrzeb królowej belgijskiej Astrid, przedstawia się następująco: minister Marin, jako reprezentant prezydenta republiki, szef domu wojskowego prezydenta, wiceprezes rady ministrów i minister sprawiedliwości Berard, który reprezentować będzie rząd republiki i ambasador Laroche, ja

ko przedstawiciel premiera Laval. Min. Berardowi towarzyszyć będzie jeden z członków jego gabinetu oraz attache do spraw protokolarnych do Sainte-Marie.

Ameryka grozi Sowiecom

WASZYNGTON, 1.9. (PAT.) — Sekretarz stanu Hull oświadczył przedstawicielom prasy, iż utrzymanie przyjaznych stosunków między St. Zjednoczonymi a związkiem sowieckim zależy od ścisłego przestrzegania przez Sowiety zobowiązania niewręczania się w wewnętrzne sprawy Ameryki. Sowiety powinny wstrzymać akcję wywrotową w St. Zjednoczonych, w przeciwnym razie wyniknąć mogą konsekwencje.

Hull podkreślił, iż rząd sowiecki odrzucając protest St. Zjednoczonych przeciwko akcji wywrotowej moskiewskiej międzynarodowki do puścił się wyraźnego naruszenia trocystycznego zobowiązania, co jest równoznaczne z silnym uderzeniem w przyjazne stosunki między obu krajami.

Demonstracje

CHICAGO, 1 września. (Pat.) Odbyła się tu wielka manifestacja antywłoska. Aresztowano 300 uczestników, w tem wielu murzynów.

3-miesięczne wymówienie

PARYŻ, 1 września (PAT.) — W czasie ostatniej rozmowy z ambasadorem włoskim Cerrutim, jak podaje „L'Oeuvre", premier Laval zwrócił uwagę przedstawiciela Włoch na to, że jeżeli Mussolini będzie w całości respektował procedurę, przewidzianą w art. 15 paktu i przepisany w nim przed rozpoczęciem kroków wojennych 3 miesięczny termin, to paragraf 7 tegoż artykułu pozwoli mu na

PROWADZENIE WOJNY LEGALNEJ,

a więc takiej, która nie podlega sankcjom. Zastosowanie tego rodzaju procedury, zdaniem dziennika, byłoby jednak szkodliwe zarówno z punktu widzenia ligi narodów, jak i pokoju, oraz międzynarodowej moralności. **Słuszność bowiem jest po stronie Abisynji.** Sankcje, nawet, gdyby miały pozostać bez skutku, przyniosłyby jednak odprężenie dla międzynarodowej opinii publicznej.

WIECZÓR SENSACJI W „TABARINIE"

Frenetyczne oklaski, które publiczność darzyła na wczorajszej premierze w „Tabarinie" artystów, są najlepszym dowodem, jak się podobał obecny program.

Tak doskonałego programu Łódź jeszcze nie oglądała. Największym powodzeniem cieszyły się występy pięknej Hikmat Fachny, najpiękniejszej ko biety Egiptu, tancerki, która dzięki swej niepospolitej urodzie zdobyła tytuł „Miss Egipt 1934".

Doskonałe wypadły także występy duetu akrobatycznego Armins. Świetni akrobaci - komicy popisali się niewidzianymi ewolucjami, zachwycając wszystkich swą brawurą.

Udane były także występy znanego duetu tanecznego Kamińskich oraz dobrej tancerki polskiej Lu Relli.

Dziś, w poniedziałek, w „Tabarinie" odbędzie się fajf o godz. 17.15 a wieczorem dancing. Zarówno na dancingu jak i na fajfie pełny program artystyczny.

Bilet do Kino-Teatru

otrzyma każdy prenumerator, który w dniu dzisiejszym, t.j. w poniedziałek, 2 września

wpłaci prenumeratę za miesiąc wrzesień

do administracji

„GŁOSU PORANNEGO"
PIOTRKOWSKA 70.

EDMUND T. KAUER

Lew abisyński się broni!

(Ciąg dalszy).

Gwałtowny temperament młodego dnia znajduje ujście. Kassa wkrótce zostaje przywódcą bandy i w czasie ogólnej anarchii, która panuje w całym kraju, ogłasza się księciem prowincji Dembea. Kraj, dotychczas w feodalnym władaniu, składa się z kilkudziesięciu podobnych prowincji, prawie samodzielnych księstw, które tyle tylko okazują posłuszeństwa „Cesarzowi cesarzy", ile tenże zdoła na nich wymusić.

Ale Kassa już wtedy był czemś więcej, niż władca takiej prowincji. Wkrótce zaczyna żywić szersze plany. Czuje się na siłach, aby zmusić do posłuszeństwa dwudziestu mniejszych księstw. Piętnaście lat walczył o to, ani na chwilę nie tracił tego celu z oka. Wreszcie cel osiągnięty, w starym kościele koronacyjnym w Debr-Eskie na maszcza go „Abuna" na władcę Wschodniego Cesarstwa, Cesarza Cesarzy — Negusa Negesti

Czym duchowym spadkobiercą jest były mnich i przywódca

bandy zbójckiej Kassa, widać z odrębnego pisma, wystosowanego wkrótce po koronacji. — „Począwszy od Menelika" (oczywiście ma na myśli legendarnego twórcę państwa, a nie cesarza, który później walczył z włochami) „aż do dzisiejszych czasów, wszyscy książęta tego kraju byli komejdantami i kuglarzami. Nie otrzymali od Boga ani rozumu, ani siły dla zorganizowania kraju. Kiedy Bóg wybrał mnie, swego sługę na cesarza, znaleźli się ludzie, którzy mówili: rzeka już wyschła, niema już wody w jej łożyskach i obrażali mnie, bo matka moja była uboga i przezywali mnie dzieckiem żebraczki. Ale mużlanie wiedzieli dobrze o moim ojcu, który przegnał ich od naszych granic z powrotem do ich osiedli. Matka moja pochodzi od Dawida. Ci zaś, co przezywali mnie żebraczem dzieckiem, żebrzą teraz o chleb z mojego stołu".

To mnich przemawia w ten obrazowy, namiętny sposób. Z jego klasztornych wspomnień, z prastarej klasztornej legendy

wyłania się jego imię: cesarz Teodor, negus Tedros, przyjęte przy koronacji.

Ale już wszystko w nim się garnie ku szerszym horyzontom. I tak pisze dalej we wspomnianym manifestie: „Bez woli Boga nie obroni nas przed zagładą ani rozum, ani siła. Napoleon miał tysiące żołnierzy i został zwyciężony. I Mikołaj, potężny negus z Moskwy, został pokonany przez francuzów i turków..."

*

Obraz Europy w jego głowie jest groteskowy i zamazany, ale le wzrok jego kieruje się ku Europie. Chce się uczyć od Europy.

Angielski konsul Plowdon w Massana staje się jego przyjacielem i doradcą. Od Plowdona dowiaduje się o potężnej władczyni w Londynie i w sposób nאיwny postanawia się o nią oświadczyć.

Pragnie przeprowadzić gruntowne reformy. Angielski przyjaciel uważa, że niewolnictwo i wielożoność powstrzymują kulturalny i gospodarczy rozwój Abisynji. Cesarz Teodor zaczyna je zwalczać. Przeprowadzenie tych zmian nie udaje

mu się, a tylko przysparza wrogów.

Historia owego konsula Plowdona jest pełną przygodą na modłę afrykańską. Anglik miał ze sobą kobietę, która nie podobała się cesarzowi Teodorowi. Negus rozkazał jej opuścić Abisynję. Ale widocznie Plowdon ją kochał. Pojechał za nią. Dostał się w zasadzkę i został zamordowany przez Gareta, wodza zbuntowanej bandy.

Cesarz Teodor zemścił się okrutnie, po afrykańsku, za swe go zmarłego przyjaciela. Kazał zamordować nie tylko Gareta, który zawinił, ale i wszystkich 1.700 ludzi, należących do jego bandy.

Od tego czasu można w nim zauważyć rosnącą skłonność do okrucieństw. — Następca Plowdona, konsul Cameron, był rotmistrz, jest teraz doradcą cesarza. Wpływ jego wystarcza, aby chętnego do wszelkich zmian negusa skłonić do reform gospodarczych (jak np. wprowadzenie cel). Zawodzi jednak przy uśmierzaniu rozbuźzonego okrucieństwa afrykańskiego tyra, którego wola decyduje o życiu i śmierci. Wkrótce budzi się w negusie nieuf

ność do wszystkich europejczyków w kraju. Są tam francuzi, Anglicy, bardzo dużo Niemców. Włosi nie ukazali się jeszcze na horyzoncie Etyopji.

Kiedy dają się coraz więcej odczuwać rewolucyjne nastroje wśród książąt, negus decyduje się na charakterystyczne na iwny krok. Pisze do królowej list i Cameron musi wysłać do Londynu ten dziwny dokument. Chce się związać z krajem, o którym w takich zachęcających barwach opowiadali Plowden i Cameron. To wprost przeznaczenie, znak z nieba, że władcy tego kraju jest niezamężna.

Czyż nie jest on pięknym, dzielnym mężczyzną, mogącym uszczęśliwić kobietę? Wiktorja jest tylko księżną Sachsen-Koburg-Gotha, tradycja jego rodu sięga ośmiuset, najwyżej dziewięciuset lat. Co to znaczy w porównaniu z trzema tysiącami lat panowania jego przodków? I jest ona tylko królową (dopiero o wiele później, w 1876 roku, sama przybrała tytuł „Cesarzowej Indji"), on zaś jest cesarzem cesarzy, negusem, władcą tronu lwów...

(Dalszy ciąg nastąpi)

Z powodu przedwczesnej śmierci

B. P.

Anny z Traumanów Szlagmanowej

wyrazy szczerzego współczucia czcigodnemu p. M. Traumanowi składa

Dyrekcja sp. akc. A. i J. Pikielni

Wiadomości bieżące

NOCNE DYŻURY APTEK. — Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Sz. Jankielewicz (Stary Rynek 9); L. Steckela (Limanowskiego 37); B. Gluchowski (Narutowicza 6); St. Hamburga i Ski (Główna 50); L. Pawłowski (Piotrkowska 307); A. Piotrowski (Pomorska 91).

REJESTRACJA ROCZNIKA 1917 Dziś, w poniedziałek w lokalu biura wojkowego zarządu miejskiego w Łodzi (Piotrkowska 165) rozpoczął się rejestracja mężczyzn, urodzonych w roku 1917. W pierwszym dniu do rejestracji stawiać się powinni mężczyźni rocznika 1917, zamieszkałi na terenie I komisariatu policji o nazwiskach rozpoczynających się od liter A do G oraz zamieszkałi na terenie VII komisariatu o nazwiskach na litery od A do H, Ch.

We wtorek, dnia 8 b. m. rejestrację powinni poborowi z I komisariatu o nazwiskach na litery od H do L oraz z VII komisariatu na litery od I do P.

Rok szkolny

jutro się rozpoczyna

W dniu dzisiejszym w związku z rozpoczynającym się rokiem szkolnym prowadzone będą dodatkowe zapisy dla uczniów, w których rodzice z różnych powodów niedokonali tego w maju r. b.

W dniu jutrzejszym we wszystkich świątyniach odprawione zostaną nabożeństwa, w których udział weźmie młodzież szkół powszechnych, średnich i zawodowych.

Złodziej

w składzie manufaktury

Wydział śledczy w Łodzi został wczoraj zaalarmowany wiadomością o zuchwałej kradzieży w składzie manufaktury Józefa Potarnika, przy ul. Śródmiejskiej 11.

Złodzieje przez wypilowanie zamka dostali się do składu i skradli różnych towarów na ogólną sumę 5.000 zł.

Policja wszczęła energiczne dochodzenie celem odnalezienia sprawców kradzieży.

WCZORAJSZA NIEDZIELA PRZEDWYBORCZA

przeszła pod znakiem ożywionej agitacji na wiecach

Komuniści proklamowali strejk powszechny na dzień poprzedzający wybory?

Za sześć dni odbędą się wybory do sejmu. Okręgowe komisje wyborcze z dniem dzisiejszym przystąpią do wydawania przewodniczącym obwodowych komisji wyborczych niezbędne materiały, potrzebne do przeprowadzenia głosowania, jak urn, kopert i kartek wyborczych, zaopatrzonych urzędowymi pieczętkami, oraz materiałów piśmiennych.

Przewodniczący obwodowych komisji materiały te odbierać będą w ciągu najbliższych dni, do czwartku, 5 b. m. włącznie.

Podkreślić należy, że okręgowe komisje otrzymały już ostatni okólnik od głównego komisarza wyborczego. Okólnik ten zawiera dokładne instrukcje, do dotyczące formalności, jakie muszą być przestrzegane w dniu 8 b. m. przy obliczaniu głosów oraz uprawnień mężów zaufania, delegowanych do obwodów głosowania po jednym przez każ-

dego kandydata na posła.

Jak się dowiadujemy, w bieżącym tygodniu odbędzie się specjalna narada władz administracyjnych i policyjnych, poświęcona omówieniu przepisów wyborczych w sprawie zachowania bezpieczeństwa w dniu wyborów i swobody głosowania.

100 WIECÓW I ZEBRAŃ.

W ostatnim tygodniu przedwyborczym punkt ciężkości — rzecz jasna — przesunął się na kampanję. W ciągu wczorajszej, ostatniej przedwyborczej niedzieli odbyło się w Łodzi około 100 wieców i zgromadzeń wyborczych w lokalach organizacji i stowarzyszeń. Poza to odbyły się wiece, urządzone przez komisje wyborcze we wszystkich okręgach.

ODEZWY AGITACYJNE.

Do mieszkańców miasta, posiadających prawo głosowania

do sejmu zostały wczoraj rozsyłane przez komisje wyborcze specjalne odezwy, nawołujące do gremjalnego głosowania w dniu 8 b. m. oraz do popierania poszczególnych kandydatów.

ZGROMADZENIE ZZZ.

W dniu wczorajszym w sali kina „Rakieta” odbyło się wielkie zgromadzenie, zwołane przez okręgową radę zawodową ZZZ. Zebrani w liczbie około 1.000 uchwalili jednomyślnie następującą rezolucję:

„Zebrani członkowie, delegaci fabryczni i zarządy związków ZZZ postanawiają wziąć czynny udział w głosowaniu do sejmu dnia 8 września r. b. oraz wezwać całą klasę robotniczą m. Łodzi do masowego wzięcia udziału w głosowaniu”.

Następna część rezolucji skierowana jest przeciwko socjalistom i komunistom, którzy, według ZZZ, pozbawić chcieli

świat robotniczy przedstawicieli w sejmie.

W dalszej części rezolucji czytamy: „Zebrani widzą w dążnościach partii komunistycznej i w chęci wywołania przez tę partję w przeddzień wyborów — strejku powszechnego, ordynarny szantaż polityczny obcego mocarstwa, usiłującego na tej drodze zmusić rząd polski do uległości względem Moskwy w sprawie paktu wschodniego i do utrudnienia rządowi polskiemu utrzymania pokoju w Europie”.

W dodatkowej rezolucji zebrani postanowili poprzeć kandydatów pp. Wadowskiego, Wymysłowskiego, Algajera i Dudkiewicza.

LISTY POLECAJĄCE KADYDĄCÓW.

Donosiłszy już, że radcy z Góry Kalwarii, Alter nadesłali do Łodzi odrębne pismo, nawołujące do moralnego poparcia jednej kandydatury żydowskiej w 15.ym okręgu, t. pos. Minchberga. Jak się dowiadujemy, żydzi religijni utworzyli jednolity front wyborczy. Listy nadeszły do Łodzi dalsze listy polecające od cadyka z Aleksandrowa i rabinów ze Strawkowa i Sochaczewa. Listy te w odpisach kolportowano wśród religijnych żydów.

Jutro wieczorem odbędzie się w filharmonii wiec wyborczy, na którym wystąpi z mową programową kandydat z 15. okręgu p. Minchberg. Na wiecu wystąpią dwaj delegaci warszawscy oraz reprezentanci organizacji gospodarczych, zablokowani w żydowskim Komitecie wyborczym.

ZEBRANIE SEZONOWCÓW.

Przy ul. Srebrzyńskiej 7, odbył się wiec robotników sezonowych. Uchwalono rezolucję wzywającą ogół sezonowców do głosowania w okręgu 15-tym na pp. Algajera i Trawkowskiego, w okr. 16 na pp. Wadowskiego i Hejwowskiego, w okr. 17 na pp. Wymysłowskiego i Dudkiewicza.

NAUCZYCIELE.

W lokalu Z. N. P. odbyło się zebranie przedwyborcze nauczycieli m. Łodzi.

Postanowiono wziąć czynny udział w wyborach i popierać kandydatury robotnicze i pracownicze.

W okręgu 17 nauczyciele mają własnego kandydata, p. Edwarda Dudkiewicza.

ROBOTNICZY GŁOSUJĄ.

W lokalu dzielnicy „Wółka” przy ul. Wólczaniekiej 117 odbyło się zebranie robotnicze, na którym postanowiono wziąć czynny udział w wyborach do sejmu i popierać kandydatury (okr. 16) M. Wadowskiego i T. Hejwowskiego.

ZEBRANIE REZERWISTÓW.

W IX i IV kole związku rezerwistów i rodziny zw. rez. odbył się zebranie, na którym uchwalono rezolucję, wzywającą do czynnej akcji wyborczej do sejmu.

Pociąg rozbił taksówkę

Z pod zdrzutganego auta wydobyto zwłoki 23-letniego szofera

W dniu wczorajszym na przejeździe kolejowym przy Żabieńcu wydarzyła się tragiczna katastrofa, w wyniku której została rozbita taksówka a szofer zabity.

Mianowicie w czasie, gdy pociąg zjadający z Łodzi Kaliskiej w kierunku Zgierza zbliżał się do przejazdu, tuż przed zamknięciem zapor, wpadł w silnym pędzie samochód.

W tejże chwili nadjechał pociąg pośpieszny i uderzył w taksówkę, która została rozbita doszczętnie. Z pod szczątków samochodu wydobyto zmasakrowane zwłoki szofera.

Dochodzenie ustaliło, że zabi-

tym jest szofer 23-letni Henryk Kuźniarek, zamieszkały przy ul. Łąkowej 8. Jechał on taksówką nr. 100 (ŁD. 1014).

Zwłoki zabitego przewieziono do kostnicy.

Drugi nieszczęśliwy wypadek wydarzył się na przejeździe kolejowym, przy ul. Janiny.

Na jadących bryczką Andrzej-

Co usłyszymy dziś przez radio?

6.30 Gimnastyka i muzyka z płyt.
12.15 Koncert tria salonowego.
13.05 Muzyka operowa (płyty)
13.30 „Z bajeczek babuni...” (płyty).
15.30 Koncert małej orkiestry
16.00 Reportaż z życia polskich ro-

botników we Francji.
16.15 Koncert w wykonaniu małej orkiestry.
16.45 Skecz aktualny.
17.00 „Koleżeństwo pracy” — pogadanka.
17.20 Beethoven: Trio op. 11 na klaw. i wiolonczelę i fortepian.
17.50 Pogadanka Brunona Winawera.
18.00 Koncert mandolinistów.
18.30 Skrzynka dla dzieci.
18.45 Utwory Edwarda Griega (płyty)

19.50 Pogadanka aktualna.
20.00 Lekkie utwory fortepianowe.
20.30 Recital śpiewaczy Hoffmannowej (m. sopran).
21.00 „Co słychać w górach” — audycja muzyczna.
21.30 „Mickiewicz wśród obcych narodów”.
22.00 Koncert symfoniczny.
23.05 Muzyka taneczna (płyty).

AUDYCJE ZAGRANICZNE

Berlin (356)
23.25 Sonata fortepianowa Cis-moll i Trio smyczkowe G-dur Beethovena. Wiedeń (507)
21.00 Tańce symfoniczne Bacha, Webera, Berlioz, Czajkowskiego i Dwořzaka.
Drottwich (1500) i Londyn (261)
20.45 Recital skrzypcowy i fortepianowy (Suita francuska Bacha, Sonata G-moll Locatello, Intermezzo Brahmsa, Etiudy Schumana i Liszta, Fantazja z „Carmen” Sarasatego).
Rzym (420)
20.40 Operetka Kalmana „Księżniczka z Chicago”.
Budapeszt (550)
23.00 Trio - Serenada Dohnanyi'ego i Kwartet smyczkowy F-moll Beethovena.

Falszywe 50-złotówki

ukazały się w obiegu, lecz są łatwe do rozpoznania

W ostatnich dniach zatrzymano falsyfikat banknotu 50-złotowego z datą 1 września 1929 roku.

Falsyfikat wykonany jest na papierze zwyczajnym, miękkim, z siatką, imitującą rypsy, wytłoczoną mechanicznie, podczas gdy banknoty autentyczne są wykonane na papierze szorstkim, dość sztywnym, rypsowym.

Znak wodny z podobizną króla Stefana Batorego podrobiony jest przez wytłoczenie konturów farbą błyszczącą. Znak wodny autentycznych banknotów jest cieniowany i złożony z jaśniejszych i ciemniejszych fragmentów wzajemnie się uzupełniających, podczas gdy w falsyfikatach widoczne są tylko pola jaśniejsze od papieru.

Wszystkie rysunki wykonane są nieudolnie kreskami grubymi. Falsyfikat utrzymany w kolorach brudnych.

Fascimite podpisów „Wł. Wróblewski”, „Dr. Mieczkowski”, „Orczykowski” są wykonane farbą w kolorze jasno - niebieskim tą samą co i napisy „Bank Polski...” przez Banku, naczelny dyrektor, skarbnik”, podczas gdy w autentycznych banknotach podpisy są w kolorze ciemno - niebieskim.

Numeracja wykonana jest w kolo-

rze jasno - niebieskim, cyfry nie równo rozmieszczone o odmiennym wykroju. Litery napisów falsyfikatów mają kontury nieostre, zalane.

Falsyfikat wykonany sposobem drukarskim, przy pomocy środków, dających możliwość reprodukcji w bardzo dużych ilościach jest łatwy do rozpoznania.

Posterunkowy pod autem

Tragiczne skutki zbyt szybkiej jazdy

W dniu wczorajszym miał miejsce na Placu Wolności nieszczęśliwy wypadek, ofiarą którego padł posterunkowy policji, Turajski.

W pewnej chwili z ulicy Piotrkowskiej wyjechała w szybkim tempie na Plac Wolności taksówka. Posterunkowy odwrócony tyłem nie zauważył niebezpieczeństwa, szofer

zaś zbyt późno je spostrzegł. W rezultacie posterunkowy dostał się pod koła i uległ złamaniu nogi i ogólnemu potłuczeniu. Natychmiast wezwano pogotowie, lekarz którego po stwierdzeniu ciężkiego złamania nogi przewiózł posterunkowego do szpitala im. Poznańskich. Szofera zatrzymano.

Reprezentacja Polski-Repres. Łodzi 3:0 (3:0)

Drużynie gości nie chciało się grać

Jedenaście lat czekała Łódź, by ujrzeć piłkarzy w koszulkach z godłem państwem. Zjechała cała drużyna reprezentacyjna Łódź, jak miała grać w Brukseli, by w Łodzi wykorzystać wolny termin i rozegrać ostatni swój mecz - trening przed wyjazdem do Wrocławia.

Przeciwnikiem jej była reprezentacja Łodzi. Podnoszono początkowo obawy, że jest to przeciwnik zbyt słaby, że wartość takiego treningu nie będzie wielka, a tymczasem drużyna Polski musiała się dobrze napracować, by wyjść ze spotkania zwycięsko. Łodzianie walczyli bardzo ambitnie i potrafili utrzymać grę otwartą.

Zwycięstwo swe goście zawdzięczają większej rutynie, lepszej technice i taktyce. Mieli oni bezwzględnie lepszych strzelców w ataku, którzy potrafili wykorzystać sprzyjające momenty pod bramką. A tego nie da się powiedzieć o łódzkich napastnikach. Celowsze podania drużyny Polski dawały jej przewagę w polu i łatwość zdobywania terenu, to też przy większym wysiłku i lepszych chęciach mogła ona zaprodukować grę, którąby zaspokoila wymagania publiczności, mającej prawo za swe pieniądze i cierpliwość domagać się czegoś więcej niż zwyczajnego treningowego kopania.

Do przerwy drużyna Polski weszła w składzie: Albański, Bulanow, Martyna, Kotlarczyk II, Kotlarczyk I, Dytko, Piec, Kryszkiewicz, Matyas, Artur i Kisielewski. Po pauzie na środku pomocy grał Wasiewicz, w bramce - Tatus i na prawym łączniku Nawrot.

Lepiej podobał się atak w pierwszym zestawieniu. Zanim się rozegrało, zanim oswojono z terenem i ambicją przeciwnika, upłynęło 30 minut, lecz w ostatnim kwadransie pociągnięcia były dobre, to też i posypały się bramki. Jeśli można mówić o słabszych punktach w drużynie Polski, to do tych zaliczyć trzeba Bulanowa i Nawrota. Gdy tylko atak łodzian nacisnął energiczniej, potrafił ominąć Bulanowa, a sztuki tej z Martyną nie dokazał. Wykop Bulanowa też nie może imponować. Znacznie lepiej spisywał się w drużynie łódzkiej Fliegel, a miał przede wszystkim niebezpiecznych przeciwników. Nawrot nie podobał się. Gdy tylko wszedł na bo-

isko, rozpoczął swą kunktatorską grę. Bojaźliwy, stale trzymał się w tyle, nigdy go nie było pod bramką, kombinował wszczepnie produkcyjnie.

Kwestja kto lepszy: Kotlarczyk I, czy Wasiewicz, nie znalazła rozwiązania. Pierwszy ma ofensywny system gdy, drugi natomiast jest na defenzywę. Jako całość, drużyna Polski nie mogła zaimponować. Nie było w niej widać chęci gry. Tempo ospałe i przeraźliwą nudę na boisku przerywała od czasu do czasu energiczniejsza akcja łodzian. Gdy jednak i po przerwie nie nastąpiła poprawa, cierpliwość widzów wyczerpała się. Urzędowo „kocia muzykę”, jakiej jeszcze nie było. A tu w ataku Polski z Nawrotem nie się nie udawało. Kisielewski znalazł poważnego przeciwnika w Chojnackim i lewa strona też przestała być groźna. Zapędy Matyasa i Artura hamował Fliegel. Dość powiedzieć, że po pauzie na bramkę łodzian padły zaledwie dwa groźniejsze strzały (Matyas i Kisielewski).

Skład drużyny łódzkiej, był po pauzie lepiej zestawiony. Kulał jednak nadal napad, zawodząc strażowo. Całego szeregu pozycji nie umiano wykorzystać a powinny paść przynajmniej dwie bramki.

Wyróżnili się: Fliegel, Chojnacki, Lenart. Dobrą formę wy-

kazał Stolarski, lecz nie dawano mu dobrych piłek.

Zwycięstwo swe goście zawdzięczają przejściowemu załamaniu się łodzian po pierwszej straconej bramce. Zdobył ją niespodziewanie Kisielewski z rzutu wolnego. Piłka trafiła w słupek i wpadła do siatki. W kilka minut później Kryszkiewicz zdobył drugą bramkę, a na minutę przed pauzą, wynik podwyższył Artur po centrze Pieca.

Sędziował p. Jędraszczak. Wiadomości 7 tys.

Drużyna łódzka grała w składzie: Piasecki, Fliegel, Triebel, Przygoński, Lenart (Welnic), Pezza I (Chojnacki), Stolarski, Król (Voigt), Leśniński, Sowiak, Miller.

Mecze o wejście do ligi

W dniu wczorajszym odbyły się w kraju następujące mecze o wejście do ligi: w Warszawie: Skoda — Union - Touring 5:2 (2:0). Skoda grała b. dobrze i na zwycięstwo zasłużyła. Łodzianie rozczarowali, przyczem niedysponowana była obrona We Lwowie: Czarni — PKS (Luck) 7:1 (4:0). W Stanisławowie Rewera — Strzelec (Siedlce) 3:0 (walkower, gdyż Strzelec na zawody nie przyjechał).

LEGJA — POLONIA 1:0 (0:0) W meczu o wejście do ligi polska Legja pokonała Polonię z Bydgoszczy w stosunku 1:0 (0:0). Jedyną bramkę zdobył Mikołajewski. Legja po tym zwycięstwie, bez względu na wynik meczu rewanżowego z Polonią ma zapewnione pierwsze miejsce w grupie.

KRAKÓW — LWÓW 3:1 (1:1) KRAKÓW. — Międzymiastowe spotkanie reprezentacji piłkarskiej Krakowa i Lwowa o puchar prof. Żeleńskiego zakończyło się zasłużonym zwycięstwem drużyny krakowskiej 3:1 (1:1). Bramki dla drużyny krakowskiej zdobyli Maleczyk, Kopeć i Riesner, dla Lwowa — Luchter. Na meczu napastnik Wisły, Lytko, doznał poważnej kontuzji głowy i musiał opuścić boisko.

Mecze drużyn robotniczych

ŁÓDź — WARSZAWA 3:2. W Tomaszowie odbył się wczoraj mecz piłkarski między reprezentacją robotniczą Łodzi i repr. robotniczą Warszawy, który zakończył się zasłużonym zwycięstwem Łodzi w stosunku 3:2 (2:0).

ŁÓDź — ŚLĄSK 4:1. W Ozorkowie reprezentacja robotnicza Łodzi pokonała w sobotę także reprezentację Śląska w stosunku 4:1 (2:0). Bramki dla Łodzi zdobyli: Szymczak, Dawicki, Uptas i Mieleczarek, zaś dla Śląska — Zanger.

ŚLĄSK — ŁÓDź 2:1. W dniu wczorajszym odbył się w Zduńskiej Woli rewanżowy mecz piłkarski między reprezentacją robotniczą Śląska i Łodzi, który zakończył się zwycięstwem Śląska w stosunku 2:1 (2:1).

ŁÓDź — PODOKRĘG 78,6:62,4. W dniu wczorajszym odbył się w Starachowicach mecz lekkoatletyczny reprezentacji Łodzi i Podokręgu. Mecz ten zakończył się zwycięstwem Łodzi w ogólnym stosunku 78,6:62,4 pkt. Mecz nie przyniósł żadnych rewelacyjnych wyników.

VI i ostatni etap wyścigu W Berlinie wpadła na metę jednocześnie 20-tu kolarzy

Ostatni etap biegu kolarskiego Warszawa — Berlin zakończył się zwycięstwem Niemiec. Kolarze niemieccy od chwili startu byli na czele, mając jednak tuż za sobą zwartą grupę polaków.

W miejscowości Schweid, w odległości około 50 km. od startu, którą czółówka kolarzy osiągnęła w 1 g. 25 min., rozpoczął się teren górzisty, który ciągnął się aż do Berlina. Tempo tego odcinka spadło do 30 km. na godzinę.

Na metę w Berlinie na placu Sportplatz wpadła grupa 20 zawodników w tem 11 Niemców i 9 polaków. Kolegium sędziowskie skrzywdziło nieco polaków, którzy stanowczo mieli lepsze miejsca.

Pierwszy przybył do mety Wende (4 g. 18 m. 13 sek.), 2) Wierz, 3) Ruland, 4) Krückl, 5) Boehm, 6)

Hauswald, 7) Napierała, 8) Lippich, 9) Welpert, 10) Meier, 11) Weis, 12) Michalak, 13) Zieliński, 14) Wasilewski.

Według klasyfikacji drużynowej Niemcy mieli czas 17 g. 12 m. 53,2 sek., a polacy 17 godz. 13 m. 00,4 sek.

Po wszystkich sześciu etapach drużyna Niemiec ma przewagę 36 m. 39,7 s. Nagrodę Hitlera za zajęcie pierwszego miejsca na wszystkich etapach łącznie zdobył Hauswald. Drugi w tej klasyfikacji był Wierz, trzeci polak Starzyński.

Zainteresowanie na ulicach Berlina było słabe. Obie drużyny zaprezentowane zostały publiczności w przerwie międzynarodowego meczu lekkoatletycznego w obecności 40 tysięcy widzów.

Warszawa-Poznań 81:76

Ponowne zwycięstwa Walasiewiczówny nad Niemkami

W meczu lekkoatletycznym Warszawa — Poznań, odbyłym w Poznaniu w ogólnej punktacji zwyciężyła Warszawa 81:76. Wyniki są następujące:

Dysk: Heljasz 40,78, skok w dal Pławczyk (W) 7,11, bieg na 800 m. i 5 km. Noji (W) 2:04,8 i 15:55,2, oszczep: Lokajski 63,69 m., Turczyk 63,13.

200 m. Biniakowski (P) 23,8, skok wzwyż Pławczyk 183, w rozgrywce 185, Hofman 183, sztafeta olimpijska Poznań 3:24,6.

W ramach tych zawodów odbyły się dwa biegi z udziałem Walasiewiczówny i niemieckich

zawodniczek Kraus i Dollinger. W biegu na 80 mtr. zwyciężyła Walasiewiczówna w czasie 9,8 sek. równym rekordowi światowemu, Dollinger 10 sek. trzecia Kraus.

W biegu na 100 m. ponownie zwyciężyła Walasiewiczówna 12 przed Kraus 12,2 i Dollinger. Zaznaczyć należy, że wyrównanie rekordu światowego przez Walasiewiczównę jest doskonałym wynikiem, gdyż zawodniczki biegnęły pod wiatr.

Walasiewiczówna otrzymała zaproszenie na start w Wiedniu w dniu 8 września. Walasiewiczówna zaproszenie to przyjęła.

Piękna gra Ślązaków

9 bramek zdobytych na drużynę Opola

Katowice. Odbył się w niedzielę mecz piłkarski pomiędzy reprezentacją Śląska polskiego i Śląska Opolskiego. Wysokie cyfrowo zwycięstwo odniosła drużyna polska, która grała bardzo dobrze, zwłaszcza w linii ataku, gdzie przedewszystkiem

wyróżnił się na prawym łączniku Gemza. — Bardzo dobrze grał również obrońca Stefan.

Jedyną bramkę uzyskali Niemcy z rzutu karnego. Bramkę dla polaków zdobyli Peterek i Gemza po 3, Wodarz — 2 i Więcek — 1.

Międzynarodowe zapasy w cyrku „Sport-Palace“

Piękna walka amerykańska

Wczorajsze walki były niezwykle ciekawe i miały przebieg emocjonujący. Wielkolud Grabowski napotkawszy na silny opór poznańczyka Borowiaka, wpadł w pasję i zaczął okładać na oślep pięściami przeciwnika. Walka, a właściwie bójka rezultatu nie dała.

Piękną walkę stoczył Miazio z brutalnym Zeisgiem. Mimo dobrej formy polak uległ w 24 minucie „bolszewikowi“.

W 26 min. włoch Trawaglini, wyzyskując posłizgnięcie się murzyna, przytrzymał Thomsona na łopatkach.

Walka amerykańska o premję 50 złotych, skończyła się zwycięstwem Krausera nad Schkatem.

Nielsen w 4 min. zgnięł łodzianina Sękowskiego.

Mistrzostwa kolarskie Makabi

W zawodach kolarskich o mistrzostwo zw. Makabi okręgu łódzkiego, w biegu na 100 km. pierwsze miejsce zajął Buzyn (Makabi) w czasie 3:44:31,4 przed Lewenbergiem (Bar Kochba) 3:45:45,4 i Wittingerem (Makabi). W biegu propagandowym na 25 km. zwyciężył Piotrowski (Makabi — Łask) 43:55 przed Szwarcem (niezrzeszony) i Klinghajem.

Mechowice do wyboru



Wkrótce „CASINO“

Nowy rekord Kwaśniewskiej

Pięciobój pań o mistrzostwo Polski

W pięcioboju pań o mistrzostwo Polski, odbyłym wczoraj na boisku ŁKS., tytuł mistrzyni ponownie zdobyła łodzianka Kwaśniewska, poprawiając nawet ustanowiony przez siebie w roku ubiegłym rekord.

Kwaśniewska zajęła trzy pierwsze miejsca, oraz dwa drugie, osiągając w sumie 283 pkt., a więc o jeden więcej od dotychczasowego rekordu Polski.

Wyniki naogół osiągnięto dobre. Na wyróżnienie zasługuje wynik Kałużowej w biegu na 100 mtr. skok Paliszewskiej, i rzut oszczepem Kwaśniewskiej. Paliszewska w skoku wzwyż, może łatwo poprawić swój rekord życiowy ustanowiony wczoraj.

Startowało 9 zawodniczek. Ze zgłoszonych zamiejscowych zawodniczek nie przybyła tylko Duninówna (Warszawianka). Wyniki w poszczególnych konk-

kurencjach są następujące: 100 m. Kałużowa 12,8, Kwaśniewska 13,3, Sikorzanka 13,6, Paliszewska; 13,9 skok w dal: Kwaśniewska 4,84, Sikorzanka 4,53, Paliszewska 4,28, Słomczewska 4,24; rzut kulą: Kwaśniewska 10 m., Skorupińska 8,67, Sikorzanka 8,57, Paliszewska 7,93; skok wzwyż: Paliszewska 1,42, Kwaśniewska 1,40, Sikorzanka 1,36, Słomczewska 1,33; rzut oszczepem: Kwaśniewska 39,95, Zylkówna 26,01, Sikorzanka 23,63, Kałużowa 23,17.

W punktacji Kwaśniewska zajęła pierwsze miejsce 283 pkt. (nowy rekord Polski), Sikorzanka (Stadjon Chorzów) 171, Kałużowa (Stadjon) 158, Paliszewska (SKS. Sosnowiec) 156, Słomczewska (Wima) 137, Pacówna (TFSJ) 120, Skorupińska (T. F. S. J.) 118, Zylkówna (Stadjon) 117 i Jabłońska (T. F. S. J.) 69 pkt.

Niemcy-Polska w boksie 10:6

Najpiękniejszą walkę stoczył Chmielewski

WARSZAWA. — W niedzielę wieczorem na stadionie wojska polskiego w Warszawie, w świetle reflektorów odbyło się międzypaństwowe spotkanie bokserskie Polski i Niemiec. — Reprezentacja bokserska Niemiec pokonała polską drużynę 10:6.

Mecz ten wywołał olbrzymie zainteresowanie publiczności, która stawiała się w liczbie 25 tysięcy osób.

Punktualnie o godz. 19 min 30 reprezentacje bokserskie weszły na stadion. Orkiestra odegrała hymn narodowy niemiecki i polski. Sędziowali węgier Farage i czech Zlech. W ringu

na zmianę sędziowali polak Za płatka i niemiec Senger.

Pierwsze dwa spotkania przyniosły zwycięstwo Polsce. Na stopnie w drużynie polskiej za wiedli Polus i Majchrzycki. — Doskonałymi byli Rathole i Chmielewski. Poszczególne wyniki przedstawiają się następująco:

Rathole we wszystkich rundach miał wyraźną przewagę nad Faerberem i odniósł zwycięstwo na punkty w wielkim stylu. — Zwłaszcza w trzecim starciu „Szapsio“ górował zdecydowanie.

Krzemiński, chociaż mało rufynowany, walczył bardzo dobrze i niespodziewanie pokonał na punkty Rappilsbera.

Polus w piórkowej miał wyraźną remisową walkę z Bittnerem. Sędziowie przyznali zwycięstwo Niemcowi. Decyzję tę wygwizdano, gdyż krzywdziła ona Polusa, który jednak walczył słabiej.

W lekkiej Sipiński nie miał wiele do powiedzenia i Schmedes wygrał tę walkę pewnie na punkty.

Misiurewicz z takim samym wynikiem walczył z Murachem. Przegrana Misiurewicza na punkty była wysoka.

Majchrzycki sprawił zawód. Chociaż w zwarciu pracował dobrze, nie mógł się uchronić przed niebezpiecznymi ciosami Niemca z lewej, które pod koniec walki wyczerpały go wyraźnie. Zwłaszcza w trzeciej rundzie otrzymał kilka silnych uderzeń.

Chmielewski stał się ulubieńcem widowni. Przeprowadził on świetnie swą walkę z Jasperem, wygrywając na punkty. — Zwycięstwo to przyjęto z nie-

bywałym entuzjazmem. Chmielewskiego zniesiono na ramionach z ringu. Publiczność obdarzyła go kwiatami. Była to najładniejsza walka dnia.

W ciężkiej mało rufynowany Choma przetrzymał trzy rundy. Ciosy sierpowe Rungego nie czyniły na nim większego wrażenia. W drugiej rundzie sam zadał ich kilka. Runge odniósł wysokie zwycięstwo na punkty.

Kucharski

biegał we Lwowie

LWÓW, 1 września. (PAT) — Z okazji pobytu we Lwowie Kucharskiego zorganizowano we Lwowie zawody lekkoatletyczne. Kucharski startował w biegu na 800 mtr. wygrywając bieg z łatwością w czasie 1:59,3. Pierwszy zawodnik lwowski Bujański (Pogoń) przyszedł w czasie 2:01,2, będący nowym rekordem Lwowa. Trzeci przyszedł Moskal (Pogoń) 2:02.

Burzliwy mecz w Piotrkowie

BURZA — CONCORDIA.

Mecz, rozegrany w Piotrkowie o wejście do klasy A zakończył się zwycięstwem Burzy pabjanickiej 2:0. Po meczu na graczy Burzy napadła publiczność. Doszło do bójki. Jeden z graczy Burzy został tak dotkliwie poturbowany, że stracił przytomność. Interwenjowała policja i pogotowie ratunkowe.

HURAGAN — STRZELEC (Kalisz) 1:1 (0:0).

Mecz piłkarski o wejście do klasy A między Huraganem a Strzelcem z Kalisza po zażartej walce zakończył się remisowo 1:1 (0:0). Dla Huraganu bramkę zdobył Rutkowski, zaś dla Strzelca Sabański.

Dobre wyniki pływaków

Jarkuliszówna znów poprawiła rekord

W drugim dniu zawodów pływackich, odbytych w Warszawie z udziałem węgry i Niemców, znów padło kilka rekordów:

Wyniki osiągnięto następująco:

100 m. nawznak Schuman (N) 1:14,8.

100 m. stylem dowol. Csik (W) w czasie 1:01, drugi Bocheński 1:03,4. 200 m. stylem klasycznym zwyciężył Schulte 2:15.

Sztafeta 4 X 200 stylem do-

wolnym wygrali węgry w czasie 9:46,4 przed Polską 9:59,1, która poprawiła rekord krajowy.

W meczu piłki wodnej drużyna węgierska odniosła dwucyfrowe zwycięstwo nad kombinowanym zespołem polskim w stosunku 10:0 (5:0).

Na zawodach tych znana pływaczka Jarkuliszówna ustanowiła znów rekord Polski w pływaniu na 200 m. stylem klasycznym osiągając czas 3:25,2 sek.

Lódź pobili Warszawę

w turnieju automobilowym

Wczoraj odbył się turniej automobilowy pomiędzy Automobilklubem Polski (Warszawa) i Łódzkim Automobilklubem, jako pierwsza tego rodzaju impreza w Polsce, która polegała na rozwinieciu maksymalnej szybkości i pokonywaniu wozów przeciwnika w swojej strefie. Zwyciężyła Łódź 560:512 pkt.

W Łodzi na 18 zgłoszonych maszyn wyjechało 15 i wszystkie przy-

były. Indywidualnie zwyciężył Lebkowski (AP), otrzymując jako nagrodę złotą plakietę, drugą nagrodę — srebrną plakietę — przyznał p. Schilde (LAK), trzecią nagrodę — brązową plakietę — p. Nowakowi (AP). Dalsze nagrody dla LAK zdobyli inż. Kauczyński z p. Markonową, dyr. Bellen, p. Vogel (Touring Klub) i p. Jerzy Rosenblat (TK).

Turnieje tenisowe w kraju

W turnieju tenisowym o mistrzostwo Lwowa do finału zakwalifikował się w grze pojedynczej panów Hebda, bijąc Niemca Schmidta, oraz Tłoczyński po zwycięstwie nad Spychałą 6:4, 6:3.

W turnieju tenisowym w Bydgoszczy Majewski pokonał w finale Bratka 6:2, 6:3 i 6:1, zaś Jędrzejowska — Głowacką 6:0, 6:1. W grze juniorów pierwsze miejsce zdobył Ksawery Tłoczyński.

LTSG — ZJEDNOCZONE 8:2 (3:0).

Rozegrany wczoraj na boisku L.-T. towarzyski mecz piłkarski między LTSG a KIZjednoczone, zakończył się zwycięstwem LTSG w stosunku 8:2 (3:0). Bramki dla zwycięzcy zdobyli: Radomski 4, Janaczek 3 i Binek 1. Dla Zjednoczonych bramki strzelił Sapota i Kryciak. Sędziował słabo p. Spychański.

Pięciomecz w Berlinie

W pięciomeczu lekkoatletycznym odbytym w sobotę i w niedzielę w Berlinie zwyciężyła Szwecja, zdobywając 52,2 pkt. przed Niemcami — 40 p., Węgrami — 40 p., Japoni — 33 p. i Włochami — 20,5 pkt.

Budowa nowego gmachu

dla wojskowego szpitala okręgowego

Przed kilkoma dniami rozpoczęto roboty wstępne pod projektowany gmach nowego szpitala wojskowego nr. IV, który stanie przy zbiegu ulic Żeromskiego i Biskupa Bandurskiego.

W nowo wzniesionym gmachu pomieszczone będą

wszystkie oddziały szpitalne, które dotychczas z powodu szczupłości nieodpowiedniego lokalu były rozrzucone w różnych punktach miasta.

Przy robotach tych znalazło zatrudnienie kilkudziesięciu robotników.

Obciążenie nieruchomości w Niemczech

Ważne dla obywateli zagranicznych

Dla obywateli polskich, posiadających nieruchomości w Niemczech, mają doniosłe znaczenie postanowienia, wydane w sprawie przymusowej konwersyjnej pożyczki komunalnej.

Ustawą z dnia 30 marca 1935 r. krajowi i zagraniczni właściciele domów zmuszeni zostali do nabywania konwersyjnej pożyczki komunalnej, wydanej pod hasłem „popierania budowy mieszkań”. Pożyczkę tę, amortyzowaną w 21 latach, muwłaściciel objąć w wysokości 25 procent podatku od komarnego, które rząd niemiecki przyrzekł skreślić z ważnością od 1 kwietnia 1935 r.

Obecnie rozporządzenie urzędu dewizowego postanawia, że na wydanie tej konwersyjnej pożyczki komunalnej zagranicznym właścicielom domów lub ich krajowym przedstawicielom nie potrzeba zezwolenia i, że obligacje mogą też być bez dal-

szych formalności zdeponowane w którymkolwiek z niemieckich banków. O ile właściciel domu żąda przesłania obligacji zagranicę, zezwolenie może być na wniosek potenty udzielone. Jeżeli zagraniczny właściciel domu sprzedaje obligacje w Niemczech, równowartość może być zasadniczo złożona na konto zamknięte (Sperrkonto) dla papierów wartościowych lub na specjalne konto właściciela domu, z którego mogą być wypłacane bez dalszego zezwolenia kwoty na opłacenie administracji domu.

Przy sprzedaży tej pożyczki konwersyjnej można chwilowo uzyskać 88 i trzy czwarte, co oznacza stratę przeszło 11 proc. Naskutek sprzedaży obligacji przez licznych właścicieli domu tłumaczy się nacisk na kurs tej pożyczki, która jest obecnie największą, wyłożoną na giełdach niemieckich.

Dzisiejsze audycje

KOLEŻENSTWO PRACY

Szalona konkurencja na rynku pracy, wywołana kryzysem ekonomicznym, czyni człowieka twardym i nieublaganym w walce o byt. Bronią się przed katastrofą bezrobocia, człowiek staje się bezwzględny egoistą. Solidarność i wzajemna życzliwość ludzi pracy osłabia się. Z objawem tym powinniśmy walczyć właśnie w myśl interesów pracowników. Prawdziwe koleżeństwo pracy, wzajemna życzliwość i pomoc, czynią warunki pracy zdrowszymi i łatwiejszymi, ratują nieraz w trudnej sytuacji, wytwarzają atmosferę wzajemnego zaufania i solidarności.

Na ten temat mówić będzie p. Jadwiga Krawczyńska w pogadance radiowej p. t. „Koleżeństwo pracy”, która nadana zostanie o godz. 17.00.

TRIO BEETHOVENA

W sezonie zimowym postanowiło Polskie Radio zapoznać swych słuchaczy systematycznie i konsekwentnie z arcydziełami muzyki kameralnej wielkich mistrzów, przede wszystkim zaś z dziełami mało znanymi o składzie instrumentalnym niecodziennym. Trio fortepianowe, kwartety smyczkowe i t. p. uzyskały stosunkowo największą popularność zśród kompozycji Beethovena. Natomiast mniej znane są kompozycje przeznaczone na inną obsadę, przede wszystkim na instrumenty dęte. — Dlatego — kierując się jednak w pierwszej linii wartością artystyczną dzieła — organizuje Polskie Radio szereg audycji dzieł mniej znanych. — Do tych należy również koncert o godzinie 17.20, w którym usłyszymy Trio Beethovena op. 11 na klarnet, wiolonczelę i fortepian w wykonaniu Ludwika Kurkiewicza, Marjana Neuteicha i Ignacego Rosenbauma.

MICKIEWICZ WŚRÓD OBCYCH

NARODÓW
Imię Mickiewicza, jako wielkiego pi-

sarza i myśliciela rozslawione jest szeroko po świecie. Należy on do tych tytanów ducha, którzy stanowią własność nie jednego już tylko narodu, lecz całej ludzkości. „Wieczór mickiewiczowski” z Wilna, poświęcony będzie tym razem omówieniu i zademonstrowaniu zasięgu dzieł poety w świecie. — Prof. Pigoń i p. Hleb-Koszańska omówią przekłady utworów Mickiewicza na języki obce, nie pomijając egzotycznych. Audycja, przeplatana recytacjami ciekawszych przekładów, w opracowaniu dr. Hleb-Koszańskiej, ze wstępem prof. Pigońa z Wilna, nadana zostanie o godz. 21.30.

KONCERT SYMFONICZNY

Szczególnie interesująco przedstawia się program koncertu symfonicznego o godz. 22.00 w wykonaniu orkiestry pod dyr. Grzegorza Fitelberga, obejmuje bowiem następujące arcydzieła muzyki symfonicznej: Haydna Symfonię D-Dur. Symfonje Haydna przedstawiają w repertuarze koncertowym czynnik zupełnie pierwszorzędny, zarówno ze względu na piękno formy jak i ze względu na głębię wyrazu. Ryszarda Straussa Suię z muzyki „Mieszczanin - szlachciec”, muzykę, skomponowaną początkowo do sztuki Moljera pod tym samym tytułem, przeobrażoną na scenę operową przez Hoffmannsthalę. W dowcipny sposób ilustruje tu Strauss poszczególne epizody, sceny i postacie moljerskie, tak n. p. tęsknotę Nowobogackiego do wyższych sfer towarzyskich, śmieszność naukę tańca, lekcję szermierki, przybycie krawców, którzy mają sporządzić odpowiednio wspaniałe ubrania, oczekiwanie dostojnych gości, których przybyciem bohater nasz ogromnie jest zaszczycony, a wreszcie wspaniała uroczystość, pełna sztynności i ceremonialności. Koniec zaś koncertu przyniesie suitę Prokofiewa „Noce egipskie”. (r)

Gry sportowe w Łodzi

W dalszym ciągu gier sportowych o mistrzostwo klasy A odbyły się w ciągu soboty i niedzieli następujące mecze:

Koszykówka żeńska IKP — LKS 2:0 (vo), Zjednoczone — Makabi 10:7, Zjednoczone — Wima 10:8, Kruszender — Bar Kochba 14:8.

Szczyptorniaki: LKS — Zjednoczone 6:3, Makabi — HKS 8:7, SKS — Hakoah 19:1, IKP — Tur 6:3, IKP — HKS 17:4, Zjednoczone — SKS 7:5, Makabi — Hakoah 10:4.

Zarówno w koszykówce żeńskiej, jak i w szczyptorniaku prowadzi pewnie IKP.

Turniej szachowy z udziałem olimpijczyków

Łódzkie tow. zwolenników gry szachowej zorganizuje w Łodzi wielki międzynarodowy turniej szachowy, który rozpocznie się już dn. 3 b. m. Wezmą w nim udział: Fine (Stany Zjednoczone), mistrz Węgier L. Steiner, mistrz Anglii Winter, mistrz Litwy Mikenas i mistrz Czechosłowacji Opocensky. Z szachistów polskich grać będą Iodździan Appel, A. Frydman, Kolski i Regdzifski.

Będzie to pierwszy w Polsce indywidualny międzynarodowy turniej szachowy. To też wzbudził on w całym kraju ogromne zainteresowanie.

Kino-Teatr

„MIRA”
11 listopada 16
(Konstantynowska)

Dziś początek o g. 4

Dziś i dni następnym wspaniała polska komedia p. t.

Antek Policmajster

W roli tytułowej: **Adolf DYMSZA.**

Nadprogram: Aktualności
zagraniczne i krajowe

15 Okręg Wyborczy Obywatele Żydzi!

Zbliża się dzień 8 września, dzień wyborów do Sejmu R. P.

Każdy uświadomiony obywatel, każdy zdrowo myślący obywatel - Żyd w dniu tym wykona ciężką na nim obowiązek i odda głos na najlepszych przedstawicieli społeczeństwa, którzy dają rękojmię realizacji w nowym Sejmie nowych form ustrojowych Polski na zasadach ustalonych w nowej konstytucji, — że „Państwo Polskie jest dobrem wszystkich obywateli” i dąży do utrwalenia zbiorowego dobra całej ludności Rzeczypospolitej“.

W tym nowym Sejmie Żydostwo polskie również musi mieć swoje godne przedstawicielstwo dla obro-

ny własnych spraw religijnych, narodowych, kulturalnych i gospodarczych. Zwłaszcza w tym dziejowym momencie, gdy Żydostwo polskie musi wyżyć wszystkie swe siły do walki z rodzimym antysemityzmem, do odbudowy zrujnowanych setek tysięcy gospodarstw żydowskich, do natychmiastowej pomocy znajdujących się w przerażającej nędzy szerokim warstwom społeczeństwa żydowskiego!

Przyszłość nasza tylko od nas samych zależy! — Tylko w solidarności i jedności zdołamy przezwyciężyć sytuację, w jakiej znaleźliśmy się!

Konieczność zespolenia wszystkich sił i usunie-

cia wszelkich ambicji osobistych i partyjnych zrozumięło również całe uświadomione Żydostwo łódzkie.

Najpoważniejsze organizacje religijne, narodowe, gospodarcze i społeczne utworzyły „Zjednoczony Żydowski Komitet Wyborczy” do Sejmu i wysunęły na kandydata najpopularniejszego, doświadczonego obrońcę spraw żydowskich, dotychczasowego posła na Sejm, p. LAJBA MINCBERGA, który, dążąc wraz z pozostałymi reprezentantami społeczeństwa do rozwoju i potęgi Rzeczypospolitej, całą swoją energię i pracę poświęci specjalnie zagadnieniom gospodarczym Żydostwa polskiego wogóle, a Żydostwa łódzkiego w szczególności.

Wyborcy Żydzi!

Nie zmniejszajcie naszej siły obronnej i mocy odpornej przez rozbijanie jedności naszej!

W dniu 8 września wszyscy bez wahania musicie oddać przedewszystkiem głos na jedynego kandydata Żydostwa łódzkiego

p. LAJBA MINCBERGA

którego działalność na polu samorządu wyznaniowego, dzielne i odważne wystąpienia w Radzie Miejskiej,

jego owocna i konsekwentna praca w Sejmie, są najlepszą rękojmią, że Żydostwo łódzkie, bez różnicy kie-

runku i partii będzie miało swego oddanego i godnego przedstawiciela w przyszłym Sejmie.

Wyborcy Żydzi! W dniu 8 września wszyscy do urn wyborczych!

Zjednoczony Żydowski Komitet Wyborczy

(—) Bibergal M.
Prezes Stow. Fabr. Przem. Włók.
(—) Helman D. Dr.
Lekarz
(—) Kapłan A. M.
Radny
(—) Liberman F.
Prezes Rady Gminy Żyd. m. Łodzi.
(—) Menkes Zyg., Adw.
Prezes Żyd. Bezp. Społ. Gosp. Bloku
(—) Russ B.,
Radny.

(—) Dobrzyński M.
Prezes Stow. Kupc. Detal. Woj. Łódzkiego.
(—) Hertz J.
Rada Izby Przemysłowo - Handlowej.
(—) Król N., Inż.
W.-Prezes Centr. Stow. Wł. Nieruch. Woj. Łódz.
(—) Librach J.
W.-Prezes Krajowego Związku Włókien.
(—) Mincberg J. L.
Prezes Gminy Żyd. m. Łodzi.
(—) Uberbaum S.
Przedst. Bezp. Żyd. Relig.

(—) Feiner J., Rabin
Członek Rabinatu m. Łodzi
(—) Jaszński Ign.
Prezes Centr. Stow. Kupc. i Przem. Woj. Łódz.
(—) Lewszajn J.
Prezes Zw. Kupców m. Łodzi.
(—) Lichtenstein W., Inż.
Prezes Stowarz. Inżynierów.
(—) Rozenberg L.
Prezes Stow. Drobnych Kupców.
(—) Wojdysławski I. M.
Radca.

Łódź, 25 sierpnia 1935 roku.

NIETYLKO PIÓRA WIECZNE lecz i **MATERIAŁY PIŚMIENNE** zakupisz najlepiej oraz **PRZYBORY SZKOLNE** w firmie **Jerzy Mill PIOTRKOWSKA 73**

KUPUJCIE **UZNANE ZA NAJLEPSZE** zeszyty szkolne, bruliony, bloki do rysunków i wszelkie przybory szkolne **OSTROWSKIEGO** PIOTRKOWSKA 55. TEL. 203-54

„HYGIENA” Prywatna Szkoła Powszechna i Gimnazjum Męskie Zgromadzenia Kupców m. Łodzi w Łodzi, ul. Prez. Narutowicza 68

zawiadamiają, iż sekretariat przyjmuje zapisy nowych kandydatów do wszystkich klas codziennie od godziny 9-ej do 14-ej.

Egzaminy wstępne w drugim terminie odbywać się będą w dniach 3, 4 i 5 września r. b. o godzinie 4-ej popołudniu.

Szkoła rozporządza kilkunastoma miejscami ulgowymi.

Dyrektor ANTONI IDŹKOWSKI.

Łódź, Andrzeja 1.
Pracuje wszelkie roboty, wchodzi się w zakres czyszczenia szyb, frezowania, cyklinowania i drutowania porcelany. Sprzątanie biur i mieszkań oraz pakowanie okien i drzwi na zimę.
Ceny niskie.
Tel. 105-47 przyw. firmy RESED.
Czynny do godz. 7-ej.

GARSONIERA poszukiwana w śródmieściu. Oferty pod „M” składać w administracji. —3

Jedynie kino dźwiękowe w ogrodzie

RAKIETA

Sienkiewicza 40, tel. 141-22

Początek w dni powsz. o 4, w sob., niedziele i święta o 12

Dziś premjera!

Król tenorów LAURI VOLPI oraz uroczą LIANA DIETZ

w pięknym arcydziele filmowym wersji niemieckiej

„PIEŚŃ SŁOŃCA”

Reżys. Max Neufeld — twórca „Csibi”. — Na pierwszy seans i poranki miejsca po 54 gr.

Widownia zabezp. od niepogody i chłodu.

Kino-teatr

METRO

PRZEJAZD 2

Dziś początek o 4

Dziś i dni następnych!

MŁODY LAS

Z udziałem najwybitniejszych artystów scen polskich.

Kino-teatr

ADRIA

GŁÓWNA 1

Dziś pocz. o 5 pp.

Nadprogram: Aktualności PATA

SPÓŁECZNE POLSKIE PRYW. GIMNAZJUM MĘSKIE**I SZKOŁA Powszechna**

w Łodzi, ul. POMORSKA 105, tel. 132-18

Podanie przyjmuje i informacyj
udziela kancelarja szkolna co-
dziennie od godz. 11-ej do 13-ej.

Początek zajęć we wtorek, dnia 3 września, o g. 9.

Dr. Sz. Goldryng
RENTGENOLOG
POŁUDNIOWA 9
powrócił.

Dr. med.

Albert Gottlieb
powrócił

Akuszer-Ginekolog

Piotrkowska 26, tel. 177-50
Przyjmuje od 4-6 po poł.

DR. MED.

M. Wajnberg
chor. nerwowe
(elektryzacje)Żeromskiego 25, tel. 172-20
przyjmuje od 5-8 wiecz.**powrócił****LODU**od najmniejszej ilości dostarcza
B. Rubinek, Południowa 39,
skład Nr. 43, tel. 148-05
Punktualna dostawa do mie-
szkań prywatnych.PO 1.000.000.— ZA.
tylko do Kolektury Kurt WYTRZYC
Łódź, Piotrkowska 141 i 11-go histo-
pada 37a. — P. K. O. 63426
Losy 4-ej kl. są jeszcze do nabycia**SZKOŁA ŻEŃSKA PRZEMYSŁOWO-GOSPODARCZA**Stowarzyszenia „Służba Obywatelska”, Łódź, Wodna 40, tel. 177-73
przyjmuje zapisy do2-letniej Szkoły Przemysłowo-Gospodarczej
Rocznej Szkoły Gospodarstwa Domowego
na Kurs dla Wychowawczyń NiemowlątSzkoła mieści we własnym gmachu, urządzonej według najnowszych
wzorów szkół zagranicznych tego typu.

Szkoła posiada uprawnienia Szkół Państwowych

Absolwentki Szkoły łatwo otrzymują posady.

**Prywatne Kursy Handlowe
I. MANTINBANDA**

w Łodzi, ul. PRZEJAZD 12. Tel. 157-91

Wykłady rozpoczną się 3-go WRZEŚNIA
1935 r. o godz. 7 wiecz.Zapisy przyjmuje Kancelarja kursów codzien-
nie od godz. 11-3 i od 4-8 w.

Kierownik kursów I. MANTINBAND

Wyśmienite LODY
porcja 35 gr.

wraz z wodą sodową i waflem czekoladowym

oraz

KOLACJE JARSKIE
z 5-ciu dań po 90 gr.

poleca

Cukiernia „ZRÓDŁO”
Przejazd 1. — Tel. 209-87 i 133-72**KUPCY**którzy polecają
swoje towary

w „GŁOSIE PORANNYM”

nie znają
zmniejszenia
obrotów**Kino-teatr****PALACE**

(Piotrkowska 108)

Dziś premiera!Rewelacja w dziedzinie
filmu niesamowitego**Powrót
Frankensteina**Najnowsze arcydzieło prod. „Universalu”
1935 | 36

W roli głównej:

Boris Karloff
genjalny mistrz maski.**Głosy prasy warszawskiej:****„DOBRY WIECZÓR”**„...Borys Karloff dał tym
razem poza niebywałą, pełną
grozy i niesamowitości mas-
ką — pyszną kreację aktor-
ską. „Powrót Franksteina”
jest sensacyjno - niesamowi-
tym filmem, zainscenizowa-
nym z kolosalnym rozma-
chem. Jest to jeden z tych fil-
mów, które w szerokich ko-
łach kinomanów cieszą się du-
żem powodzeniem.**„KURJER WARSZAWSKI”**„...W roli potwora Borys
Karloff ma momenty wspa-
niałe”.**„GAZETA POLSKA”**„...Strona techniczna zmon-
towana jest bez zarzutu. —
Gmatwanina przewodów, ka-
bli, rozdzielników i oślepiają-
ce blaski ciągłych wyładowań
elektrycznych w laborator-
jum, gdzie tworzy się sztucz-
nego człowieka, są doskona-
łe...”**W rolach kobiecych:****Elsa Lanchester**
Valerie Hobson**Wspaniałe triki!**
Cudowna technika zdjęć!
Ciekawe pomysły
reżyserskie!**Początek o g. 4-ej**Chcąc umożliwić wszystkim
bez wyjątku obejrzenie
tego wyjątkowego filmu,
dyrekcja postanowiła utrzy-
mać**ceny letnie!**

wyświetla najprzedniejsze filmy!

Na otwarcie sezonu!

Imponujące arcydzieło reżyserji Marion Geringa

Żywiołowy, podniecający, kubański taniec mi-
łości, fascynującym tematem filmu, który oszo-
łomił świat. — **Parada najpiękniejszych**
kobiet! — **OLŚNIEWAJĄCA WYSTAWA!**

W rolach głównych:

Carolla Lombard i George RaftSensacją tego filmu jest MARGO, złotowłosa hiszpanka o bajecznej figurze
i pięknym głosie. — Nadprogram: znakomite dodatki dźwiękowe.

Początek codziennie o 4.30, w sob. i niedziele o 12.30

**DZWIĘKOWY KINOTEATR
„CAPITOL”****RUMBA****Carolla Lombard i George Raft**Sensacją tego filmu jest MARGO, złotowłosa hiszpanka o bajecznej figurze
i pięknym głosie. — Nadprogram: znakomite dodatki dźwiękowe.

Początek codziennie o 4.30, w sob. i niedziele o 12.30